Corollarium 2.

§. 13. Ob eandem rationem, si polus gyrationis O initio fuerit in hemisphaerio inferiori DTE, is nunquam in superius ascendet; sin autem initio fuerit in ipso

ipso circulo horizontali DE, perpetuo in eodem manebit: scilicet si initio axis gyrationis fuerit horizontalis, perpetuo horizontalis manebit.

Corollarium 3.

§. 14. Si fuerit initio angulus DZO = β rectus, sicut $\sin \zeta = 0$ et ob

$$\tan(\zeta - \beta) = \frac{ef \sin f - e \sin \beta}{e \cos \beta},$$

erit etiam $\zeta - \theta$ rectus. Sed ob $\tan \xi = \frac{e \sin \zeta}{e \cos \zeta + z \delta g t}$ angulus ξ evanescit, unde angulus $\theta = PZO$ prodit rectus. Similatque igitur angulus PZO factus fuerit rectus, perpetuo rectus manebit.

Corollarium 4.

§. 15. Memorabilis est etiam proprietas, quod angulus $\xi + \phi$, seu DZQ, et in fig. 3. angulus DIQ sit constans. Recta enim QIS sibi perpetuo manebit parallela, et quia globus in motu progressivo sollicitatur vi constante δM secundum eandem directionem IS, curua ab eo descripta GI parabola sit necesse est.

Scholion 1.

§. 16. Hic autem motus globi, uti nostris formulis est definitus, diutius non durat, quam reuera frictio adest, seu planum horizontale in puncto contactus T raditur. Si enim eveniat ut rasio cesseret, seu celeritas radens in T evanescat, subito frictio evanescit, formulaeque inuentae non amplius locum habent. Tum igitur globus motu tam progressivo quam gyrorio uniformiter in di-

Q 3 rectum

rectum progredietur, neque axis gyrationis ullam amplius mutationem patietur. Ac si statim initio motus globo impressus ita fuerit comparatus, ut frictio fuerit nulla, quod evenit si tam $\epsilon f \sin. f \cos. \delta = 0$, quam $\epsilon = \epsilon f \sin. f \sin. \delta$, tum etiam globus nullam frictionem sentiet, et statim ab initio motum progressum uniformiter in directum prosequetur, simulque uniformiter circa eundem axem gyrabitur. Verum si corpori ab initio aliis motus quicunque fuerit impressus, semper aliquo tempore elapso eo reducetur, ut frictio evanescat, indeque motum suum uniformiter prosequetur, quod memorabile temporis punctum in sequenti problemate inuestigabimus.

Scholion 2.

Tab IV. §. 17. Quae in solutione problematis elicuimus,
Fig. 2. hoc redeunt: ex motu primum impresso habemus celeritatem motus progressum $= e$, secundum directionem D I: ac si gyretur circa axem IO celeritate angulari ϵ in sensum A C B, seu Z E T D, qui sensus antorsum tendens dici solet, fueritque arcus Z O $= f$ et angulus D Z O $= \delta$: tum vero radius globi sit $= r$ eiusque momentum inertiae $= M a a$ respectu omnium diametrorum, existente M eius massa: ex his datis colligitur celeritas radens in punto contactus $= \sqrt{(e^2 - 2\epsilon ef \sin. f \sin. \delta + \epsilon^2 f^2)}$, quae si ponatur $= k$, quaeratur angulus D Z Q $= \zeta$, ut sit